
5 78

　「ポイ捨て禁止条例」に基づく地域の環境美化の推進を図ることを目的とし
て、市政だよりや市ホームページ、X(川崎市ごみゼロ・環境情報)への掲載、ポス
ターの掲示など各種広報媒体を利用した広報活動を展開するとともに、毎月、
主要駅周辺地域において路上喫煙の防止と併せた統一キャンペーン活動を行
うなど、美化意識向上のための普及啓発活動を実施しています。

5 2

　令和５年度は「冒険写真家が語る海のプラごみと陸の取組」をテーマに講演を
行いました。

製作 で活用
　令和５年度からGIGAスクール構想に伴い電子版に変更しました。

5 168
146

　プラスチック資源循環をさらに加速化するため、プラスチック製品とプラスチック製容器包装を「プラスチック資
源」として一括で回収し、リサイクルする取組（令和６年４月から川崎区、令和７年４月から幸区・中原区、令和８年度か
ら市内全域で開始）について様々な普及啓発を行っています。

◆プラスチック資源の分別収集開始に伴う広報

3R推進講演会

5
学校・ＰＴＡ 東京ガス株式会社

5,312,431
543,269
2,252,637
8,108,336

4,302,886
494,851
97,350

4,895,088

370,499
118,022
131,462
619,982

9,985,816
1,156,142
2,481,448
13,623,406

234,357
11,954
50,433
296,744

42,609
96,716
49,203
45,910

772,375
1,545,604

13,623
45,910
17,638
8,814

4

4
4

◆災害発生時のごみの分別方法等の周知
　市ホームページへの掲載や備えるフェスタ等のイベントにおいてチラシの配布を実施して
いるほか、災害時の分別方法等について分かりやすくまとめた冊子を活用し、平時から市民
等に周知を図っています。

市民祭り かわさきSDGsランド

　かわさき市民祭りや区民祭等のイベントに参加し、3R推進
キャラクター「かわるん」を活用した広報を実施するとともに、
タペストリー展示やリーフレットの配布等により、資源物とご
みの分別ルールと排出マナーの徹底及び3Rの普及啓発を
図っています。

ごみ相談窓口

3R推進デー

させる

冊子『災害が起きた時の
「ごみ」のこと』


