ごみ処理にかかる経費(令和4年度実績)

	区 分	収集・運搬に係る経費 (千円)	処理・処分に係る経費 (千円)	管理に係る経費 (千円)	経費合計 (千円)	処理量 (トン)	1トンあたりの経費 (円)
皇	普通ごみ	5,312,431	4,302,886	370,499	9,985,816	234,357	42,609
米	祖大ごみ	543,269	494,851	118,022	1,156,142	11,954	96,716
道	資源物	2,252,637	97,350	131,462	2,481,448	50,433	49,203
2	計	8,108,336	4,895,088	619,982	13,623,406	296,744	45,910

※合計行については、四捨五入の関係で一致しません。

		1年間の経費	13,623百万円
		1トンあたりの経費	45,910円
世帯数(令和4年10月1日現在)	772,375世帯	1世帯あたりの経費	17,638円
人口(令和4年10月1日現在)	1,545,604人	1人あたりの経費	8,814円

ごみの減量・リサイクルの推進に向けた取組

ごみの適正排出・分別の徹底に向けた各種広報

◆資源物とごみの分け方・出し方の作製

「資源物とごみの分け方・出し方」の記載内容を充実させるなど、市民にとってより分かりやすい内容に改訂しています。

また、外国人市民向けに7か国語版を作製しているほか、「川崎市ごみ分別アプリ」を配信するなど普及広報の充実を図っています。

◆各種イベントにおける普及啓発

かわさき市民祭りや区民祭等のイベントに参加し、3R推進キャラクター「かわるん」を活用した広報を実施するとともに、タペストリー展示やリーフレットの配布等により、資源物とごみの分別ルールと排出マナーの徹底及び3Rの普及啓発を図っています。



市民祭り

かわさきSDGsランド





3R推進デー

◆ 3R 推進デーの実施

広く市民に 3R と分別排出を普及・広報するため、原則として毎月3日にごみ集積所での排出指導や駅前、スーパー店頭等での啓発キャンペーンを実施しています。

◆ごみ相談窓□の開設

市民にとって身近な場所である区役所において、毎月第4土曜日の午前9時から11時(幸区役所は第2、第4土曜日の午前9時から12時)の間にごみ相談窓口を設置し、資源物とごみに関する相談や古着類・廃蛍光管の受け取り(大師・田島支所以外)などを実施しています。

※川崎区については大師・田島支所で実施しています。

(大師支所:第4金曜日の午前9時から11時まで、田島支所:第3金曜日の午前9時から11時まで)



市ホームページへの掲載や備えるフェスタ等のイベントにおいてチラシの配布を実施しているほか、災害時の分別方法等について分かりやすくまとめた冊子を活用し、平時から市民等に周知を図っています。



ごみ相談窓口



冊子『災害が起きた時の 「ごみ」のこと』